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La Pasqua secondo Luca (Lc 24,1-12) ha 
per protagonista una carovana di 
donne che si incamminano verso la 
tomba di Gesù per compiere (almeno 
così credono) un atto di pietà. Al centro 
del brano non c’è Gesù, né i discepoli; 
stavolta – per fortuna! – ci sono le donne, 
e sono proprio loro a proporci una 
riflessione. Ma cosa annunciano, le 
donne, di preciso? 
Anzitutto una “pietra rimossa”. Un fatto 
inaudito, difficile a spiegarsi, tanto più a 
credersi. Poi riferiscono di uomini “in 
abito sfolgorante”, che invitano a 
smetterla di pensare a un mondo 
fondato sulla morte e l’uccisione… no, è 
tempo di parlare di risurrezione, di 
affrontare la storia partendo da un Dio 
che non ama la violenza, i presuntuosi, 
chi si ritiene potente e distrugge… ma 
la vita, anche e soprattutto quando 
questa è calpestata, derisa, oltraggiata. 
Come la sua. E di essere testimoni di tali 
“assurdità”, le donne, ne sono così tanto 
consapevoli al punto che si chiedono 
«che senso avesse tutto questo». Ne 
parlano agli apostoli e a tutti gli altri che 
trovano radunati nel cenacolo, ma sono 
le prime a non capire esattamente di 
cosa si tratta. Fanno un discorso difficile 
per i discepoli che, a un certo punto, 
ritengono tali parole “un vaneggiamen-

to” (una scemenza, diremmo oggi) e, 
conclude il Vangelo, “non credevano ad 
esse”. Chi sarebbe, infatti, così saggio 
da credere a cose simili?  
Eppure, proprio quando tutto sembra 
concludersi con una scemenza, c’è uno 
che qualche domanda se la fa: «Pietro 
tuttavia si alzò, corse al sepolcro […] e 
tornò indietro, pieno di stupore per 
l’accaduto». Stupito, sì, ma come uno 
che si fida. 
La Pasqua, agli occhi del mondo (oggi 
più che mai), sarà un vaneggiamento. 
Oggi, forse, siamo noi come quelle 
benedette donne a proclamare verità 
che – agli occhi dei più – sembrano 
scemenze. Tuttavia, se ci crediamo e se 
impariamo da queste donne il coraggio 
di proclamarle, forse ci sarà un Pietro -  
anche uno soltanto – tentato a mettersi 
in discussione, ad avere il coraggio di 
iniziare una ricerca, a trovare cose 
impossibili che danno senso alla vita.  
Buona Pasqua, allora. E se queste cose 
possono sembrare vaneggiamenti, non 
abbiamo paura! Gesù è risorto per dare 
senso a quello che sembra insensato, 
per riempire di significato la nostra vita 
quando noi lottiamo per svuotarla, per 
proporci di credere a ciò che 
sembra incredibile, ma che con 
lui diventa realtà. 

Le donne… annunciarono tutto questo agli Undici e a tutti gli altri. Erano Maria Maddalena, 
Giovanna e Maria madre di Giacomo. Anche le altre, che erano con loro, raccontavano di queste 
cose agli apostoli. Quelle parole parvero a loro come un vaneggiamento e non credevano ad 
esse. Pietro tuttavia si alzò… (Lc 24,1-12) 

http://www.trasfigurazionemilazzo.it/


 

CALENDARIO 
 

LUNEDÌ 
21.04.25 

18.30 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
22.04.25 

18.30 
19.00 
19.30 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
23.04.25 

10-12 
15.30 
17.30 
18.30 
19.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
24.04.25 

16.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Oratorio – Laboratorio Ricamo & Cucito 
Preghiera del Rosario 
S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 
Oratorio – Laboratorio GinZumba 

VENERDÌ 
25.04.25 

18.30 
19.00 

Preghiera del Rosario 
S. Messa 

SABATO 
26.04.25 

8.30 
15.30 
15.30 
18.00 
18.30 
19.00 
19.00 

Gruppo S. Marta 
Catechesi dei ragazzi 
Incontro genitori Gruppo Emmaus 
Gruppo Ministranti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo PreAdolescenti 

DOMENICA 
27.04.25 

II DOMENICA DI PASQUA 
10.30 

 
17.30 
18.30 
19.00 

S. Messa, battesimo Enrico Lucca e 
memoria del battesimo gruppo Nazaret 
Confessioni 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

LUNEDÌ 
28.04.25 

18.00 
18.30 
19.00 

Oratorio – Laboratorio Teatro 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 

MARTEDÌ 
29.04.25 

 
18.30 
19.00 
19.30 

S. Caterina da Siena, vergine e dottore, patrona d’Europa 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Giovanissimi 

MERCOLEDÌ 
30.04.25 

10-12 
15.30 
17.30 
18.30 
19.00 
19.00 

Centro di Ascolto Caritas 
Gruppo S. Marta 
Oratorio – Laboratorio Ping-pong 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo Coro 

GIOVEDÌ 
01.05.25 

 
18.30 
19.00 
21.30 

S. Giuseppe lavoratore 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Adorazione serale 

VENERDÌ 
02.05.25 

 
17.30 
19.00 

S. Atanasio, vescovo e dottore 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 



 

SABATO 
03.05.25 

 
 

8.30 
9-16 

15.30 
18.00 
18.30 
19.00 
19.00 

SS. Filippo e Giacomo, apostoli 
Pellegrinaggio giubilare a Roma  
Gruppo S. Marta 
Convegno diocesano dei Ministranti (Messina) 
Catechesi dei ragazzi 
Gruppo Ministranti 
Preghiera del Rosario 
S. Messa 
Gruppo PreAdolescenti 

DOMENICA 
04.05.25 

III DOMENICA DI PASQUA 
10.30 

 
S. Messa e battesimo Martina De Salvo 
- - - la Messa della sera non sarà celebrata per la festa cittadina - - - 
                                   di S. Francesco di Paola 

 
Sul sito parrocchiale è disponibile l’Agenda pastorale, con gli appuntamenti 
costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche 

dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni. 
 

COMMENTO AL VANGELO 
 

Domenica 27 aprile 2025 – II DOMENICA DI PASQUA 
Letture: At 4,32-35; Sal 117; 1Gv 5,1-6; Gv 20,19-31 

 

Tommaso pone una condizione per credere: mettere la mano nei segni del corpo di Gesù. Alla 
condizione che pone Tommaso, Gesù risponde che saranno beati coloro che pur non avendo 
visto crederanno. Ma con ciò Gesù non ha voluto condannare l’incredulità di Tommaso, anzi, gli 
dirà di mettere il suo dito nella sua carne per affermare la sua fede. Il problema è che molto 
spesso non si crede più nemmeno ai segni che il Risorto ci mette tra le mani. Anzi, siamo proprio 
noi “credenti” che abbiamo smesso di cercare i segni, sia quelli visibili che quelli invisibili. Quasi 
ci siamo adagiati su una fede abitudinaria, scontata. Ci siamo abituati ad un Risorto che ci pre-
senta sempre gli stessi buchi. Forse bisogna ripartire proprio da quella fede spicciola e scettica 
ma profondamente umana di Tommaso per riscoprire l’autentico valore dell’incontro con Gesù 
Risorto e per poter dire in maniera nuova: “Mio Signore e mio Dio.”. 
 

Domenica 4 maggio 2025 – III DOMENICA DI PASQUA 
Letture: At 5, 27-32. 40-41; Sal 29; Ap 5, 11-14; Gv 21, 1-19 

 

Nella terza domenica di Pasqua ci ritroviamo in un “ritorno alle origini”. Infatti vedremo che Pie-
tro, insieme ad altri discepoli decide di andare a pescare. I discepoli quella notte non pescarono 
nulla. Praticamente hanno vissuto di nuovo il senso di fallimento che provarono una mattina di 
tre anni prima quando dopo aver faticato tutta la notte, non presero nulla e Gesù li invitò a pren-
dere il largo. Quello stesso giorno per loro arrivò la grande chiamata a diventare pescatori di 
uomini. A distanza di tre anni, rifecero la stessa esperienza: una persona questa volta consiglia 
loro di pescare dal lato destro della barca. Solo a vedere la rete piena di pesci si accorsero che 
quella persona era Gesù Risorto. A volte anche noi, dopo essere stati chiamati da Gesù, in base 
alle circostanze, presi dalla delusione abbandoniamo la sua chiamata per tornare a fare quello 
che facevamo prima. E anche noi come i discepoli, viviamo la stessa delusione di faticare tutta 
la notte senza prendere nulla. Questo è ciò che si prova quando ci intestardiamo a tornare in un 
passato senza Gesù e che non ci porta frutto. Ma Gesù, che quando chiama, chiama per un per 
sempre, viene a ripescarci nel nostro fallimento e nella nostra delusione, ci fa ricordare la prima 
volta che ci ha riempito le reti e ci fa capire che tornare nel passato non ci darà mai la pienezza.  

 
 

 I commenti sono tratti dal sussidio “Riponete la vostra speranza in Cristo” 
 del CDV di Patti.  Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, 
 può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code 
 

 
 
 



 
 

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali entrando 
a far parte della nostra community whatsapp! Per aderire, è 

sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella 
community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informa-
zioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia. 

 
 

CATECHESI – Incontro genitori Gruppo Emmaus 
 

In preparazione alla celebrazione dei sacramenti dei ragazzi, i genitori del gruppo Em-
maus si incontreranno per un incontro con il parroco sabato 26 aprile alle ore 15.30. Sarà 
l’ultimo appuntamento prima della celebrazione dell’eucaristia e della confermazione dei 
ragazzi, che avverrà domenica 25 maggio alle 10.30. 
 

INIZIATIVE – Adorazione eucaristica serale nel 1° giovedì del mese 
 

Come ogni primo giovedì del mese, giovedì 1° maggio dalle 21.30 alle 22.30 sarà possibile 
fermarsi in chiesa e pregare davanti a Gesù Eucaristia, per poi concludere con la compieta. 
 

VICARIATO – La festa di San Francesco di Paola 
 

In occasione della festa cittadina di san Francesco di Paola, domenica 4 maggio 2025, 
in parrocchia non sarà celebrata la S. Messa della sera. L’unica celebrazione domenicale 
sarà al mattino, alle ore 10.30. 

 
 

 

CENTRO DI ASCOLTO CARITAS  È attivo in Parrocchia un Centro di 
Ascolto Caritas al quale è possibile rivolgersi per qualsiasi bisogno. Gli operatori sono 
disponibili ad ascoltare le necessità e, ove possibile, a intervenire. Il Centro di Ascolto è 
aperto ogni settimana il mercoledì mattina, dalle 10 alle 12. 

 

 
LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE È APERTA TUTTI I GIORNI 

DALLE 9 ALLE 20 
 

Il parroco è sempre disponibile per le confessioni, 
eccetto che nell’imminenza della Messa 

 


