

Trasfigurazione del Signore Gesù Cristo

Via Maria Grazia Cutuli - 98057 Milazzo (ME) - tel. 090.7384105

www.trasfigurazionemilazzo.it - parrocchia@trasfigurazionemilazzo.it



trasfigurazionemilazzo

Foglio parrocchiale n° 08 del 19 aprile 2025

Questo foglio parrocchiale può essere scaricato ogni 15 giorni dal sito www.trasfigurazionemilazzo.it

SCEMENZE... O FORSE NO?

Donne che vaneggiano... ma c'è sempre uno che ci crede

Le donne... annunciarono tutto questo agli Undici e a tutti gli altri. Erano Maria Maddalena, Giovanna e Maria madre di Giacomo. Anche le altre, che erano con loro, raccontavano di queste cose agli apostoli. Quelle parole parvero a loro come un vaneggiamento e non credevano ad esse. Pietro tuttavia si alzò... (Lc 24,1-12)

La Pasqua secondo Luca (*Lc* 24,1-12) ha per protagonista una carovana di donne che si incamminano verso la tomba di Gesù per compiere (almeno così credono) un atto di pietà. Al centro del brano non c'è Gesù, né i discepoli; stavolta – per fortuna! – ci sono le donne, e sono proprio loro a proporci una riflessione. Ma cosa annunciano, le donne, di preciso?

Anzitutto una "pietra rimossa". Un fatto inaudito, difficile a spiegarsi, tanto più a credersi. Poi riferiscono di uomini "in abito sfolgorante", che invitano a smetterla di pensare a un mondo fondato sulla morte e l'uccisione... no, è tempo di parlare di risurrezione, di affrontare la storia partendo da un Dio che non ama la violenza, i presuntuosi, chi si ritiene potente e distrugge... ma la vita, anche e soprattutto quando questa è calpestata, derisa, oltraggiata. Come la sua. E di essere testimoni di tali "assurdità", le donne, ne sono così tanto consapevoli al punto che si chiedono «che senso avesse tutto questo». Ne parlano agli apostoli e a tutti gli altri che trovano radunati nel cenacolo, ma sono le prime a non capire esattamente di cosa si tratta. Fanno un discorso difficile per i discepoli che, a un certo punto, ritengono tali parole "un vaneggiamento" (una scemenza, diremmo oggi) e, conclude il Vangelo, "non credevano ad esse". Chi sarebbe, infatti, così saggio da credere a cose simili?

Eppure, proprio quando tutto sembra concludersi con una scemenza, c'è uno che qualche domanda se la fa: «Pietro tuttavia si alzò, corse al sepolcro [...] e tornò indietro, pieno di stupore per l'accaduto». Stupito, sì, ma come uno che si fida.

La Pasqua, agli occhi del mondo (oggi più che mai), sarà un vaneggiamento. Oggi, forse, siamo noi come quelle benedette donne a proclamare verità che - agli occhi dei più - sembrano scemenze. Tuttavia, se ci crediamo e se impariamo da queste donne il coraggio di proclamarle, forse ci sarà un Pietro anche uno soltanto - tentato a mettersi in discussione, ad avere il coraggio di iniziare una ricerca, a trovare cose impossibili che danno senso alla vita.

Buona Pasqua, allora. E se queste cose possono sembrare vaneggiamenti, non abbiamo paura! Gesù è risorto per dare senso a quello che sembra insensato, per riempire di significato la nostra vita quando noi lottiamo per svuotarla, per proporci di credere a ciò che sembra incredibile, ma che con lui diventa realtà.

		CALENDARIO
LUNEDÌ 21.04.25	18.30 19.00	Preghiera del Rosario S. Messa
MARTEDÌ 22.04.25	18.30 19.00 19.30	Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Giovanissimi
MERCOLEDÌ 23.04.25	15.30 17.30 18.30 19.00 19.00	Centro di Ascolto Caritas Gruppo S. Marta Oratorio - Laboratorio Ping-pong Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Coro
GIOVEDÌ 24.04.25	18.30 19.00 19.00	Oratorio - Laboratorio Ricamo & Cucito Preghiera del Rosario S. Messa e adorazione eucaristica fino alle 20 Oratorio - Laboratorio GinZumba
VENERDÌ 25.04.25		Preghiera del Rosario S. Messa
SABATO 26.04.25	15.30 18.00 18.30 19.00	Gruppo S. Marta Catechesi dei ragazzi Incontro genitori Gruppo Emmaus Gruppo Ministranti Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo PreAdolescenti
DOMENICA 27.04.25	10.30 17.30 18.30	IENICA DI PASQUA S. Messa, battesimo Enrico Lucca e memoria del battesimo gruppo Nazaret Confessioni Preghiera del Rosario S. Messa
LUNEDÌ		
28.04.25		Oratorio - Laboratorio Teatro Preghiera del Rosario S. Messa
28.04.25 MARTEDÌ 29.04.25	18.30 19.00 18.30 19.00	Oratorio - Laboratorio Teatro Preghiera del Rosario
MARTEDÌ	18.30 19.00 18.30 19.00 19.30 10-12 15.30 17.30 18.30 19.00	Oratorio - Laboratorio Teatro Preghiera del Rosario S. Messa S. Caterina da Siena, vergine e dottore, patrona d'Europa Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Giovanissimi Centro di Ascolto Caritas Gruppo S. Marta Oratorio - Laboratorio Ping-pong Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Coro
MARTEDÌ 29.04.25 MERCOLEDÌ	18.30 19.00 18.30 19.00 19.30 10-12 15.30 17.30 18.30 19.00 19.00	Oratorio - Laboratorio Teatro Preghiera del Rosario S. Messa S. Caterina da Siena, vergine e dottore, patrona d'Europa Preghiera del Rosario S. Messa Gruppo Giovanissimi Centro di Ascolto Caritas Gruppo S. Marta Oratorio - Laboratorio Ping-pong Preghiera del Rosario S. Messa

SABATO 03.05.25	SS. Filippo e Giacomo, apostoli Pellegrinaggio giubilare a Roma 8.30 Gruppo S. Marta 9-16 Convegno diocesano dei Ministranti (Messina) 15.30 Catechesi dei ragazzi 18.00 Gruppo Ministranti 18.30 Preghiera del Rosario 19.00 S. Messa 19.00 Gruppo PreAdolescenti
DOMENICA 04.05.25	10.30 S. Messa e battesimo Martina De Salvo la Messa della sera non sarà celebrata per la festa cittadina di S. Francesco di Paola



Sul sito parrocchiale è disponibile l'Agenda pastorale, con gli appuntamenti costantemente aggiornati. Su parrocchieMap, inoltre, raggiungibile anche dal nostro sito, si trovano gli orari di tutte le celebrazioni.

COMMENTO AL VANGELO

Domenica 27 aprile 2025 - II DOMENICA DI PASQUA

Letture: At 4,32-35; Sal 117; 1Gv 5,1-6; Gv 20,19-31

Tommaso pone una condizione per credere: mettere la mano nei segni del corpo di Gesù. Alla condizione che pone Tommaso, Gesù risponde che saranno beati coloro che pur non avendo visto crederanno. Ma con ciò Gesù non ha voluto condannare l'incredulità di Tommaso, anzi, gli dirà di mettere il suo dito nella sua carne per affermare la sua fede. Il problema è che molto spesso non si crede più nemmeno ai segni che il Risorto ci mette tra le mani. Anzi, siamo proprio noi "credenti" che abbiamo smesso di cercare i segni, sia quelli visibili che quelli invisibili. Quasi ci siamo adagiati su una fede abitudinaria, scontata. Ci siamo abituati ad un Risorto che ci presenta sempre gli stessi buchi. Forse bisogna ripartire proprio da quella fede spicciola e scettica ma profondamente umana di Tommaso per riscoprire l'autentico valore dell'incontro con Gesù Risorto e per poter dire in maniera nuova: "Mio Signore e mio Dio.".

Domenica 4 maggio 2025 - III DOMENICA DI PASQUA

Letture: At 5, 27-32. 40-41; Sal 29; Ap 5, 11-14; Gv 21, 1-19

Nella terza domenica di Pasqua ci ritroviamo in un "ritorno alle origini". Infatti vedremo che Pietro, insieme ad altri discepoli decide di andare a pescare. I discepoli quella notte non pescarono nulla. Praticamente hanno vissuto di nuovo il senso di fallimento che provarono una mattina di tre anni prima quando dopo aver faticato tutta la notte, non presero nulla e Gesù li invitò a prendere il largo. Quello stesso giorno per loro arrivò la grande chiamata a diventare pescatori di uomini. A distanza di tre anni, rifecero la stessa esperienza: una persona questa volta consiglia loro di pescare dal lato destro della barca. Solo a vedere la rete piena di pesci si accorsero che quella persona era Gesù Risorto. A volte anche noi, dopo essere stati chiamati da Gesù, in base alle circostanze, presi dalla delusione abbandoniamo la sua chiamata per tornare a fare quello che facevamo prima. E anche noi come i discepoli, viviamo la stessa delusione di faticare tutta la notte senza prendere nulla. Questo è ciò che si prova quando ci intestardiamo a tornare in un passato senza Gesù e che non ci porta frutto. Ma Gesù, che quando chiama, chiama per un per sempre, viene a ripescarci nel nostro fallimento e nella nostra delusione, ci fa ricordare la prima volta che ci ha riempito le reti e ci fa capire che tornare nel passato non ci darà mai la pienezza.

I commenti sono tratti dal sussidio "Riponete la vostra speranza in Cristo" del CDV di Patti. Tutto il volume, con i commenti quotidiani al Vangelo, può essere scaricato da Internet inquadrando il QR-Code





WhatsApp

È possibile restare informati delle iniziative parrocchiali **entrando a far parte della nostra community whatsapp!** Per aderire, è sufficiente inquadrare il qr-code con il proprio telefono. Nella community saranno inserite, di volta in volta, tutte le informazioni sulla vita liturgica e comunitaria della parrocchia.

CATECHESI - Incontro genitori Gruppo Emmaus

In preparazione alla celebrazione dei sacramenti dei ragazzi, i **genitori del gruppo Emmaus** si incontreranno per un incontro con il parroco sabato **26 aprile** alle ore 15.30. Sarà l'ultimo appuntamento prima della celebrazione dell'eucaristia e della confermazione dei ragazzi, che avverrà domenica 25 maggio alle 10.30.

INIZIATIVE - Adorazione eucaristica serale nel 1° giovedì del mese

Come ogni primo giovedì del mese, **giovedì 1º maggio** dalle 21.30 alle 22.30 sarà possibile fermarsi in chiesa e **pregare davanti a Gesù Eucaristia**, per poi concludere con la compieta.

VICARIATO - La festa di San Francesco di Paola

In occasione della **festa cittadina di san Francesco di Paola**, domenica 4 maggio 2025, in parrocchia **non sarà celebrata la S. Messa della sera**. L'unica celebrazione domenicale sarà al mattino, alle ore 10.30.



CENTRO DI ASCOLTO CARITAS È attivo in Parrocchia un Centro di

Ascolto Caritas al quale è possibile rivolgersi per qualsiasi bisogno. Gli operatori sono disponibili ad ascoltare le necessità e, ove possibile, a intervenire. Il Centro di Ascolto è aperto ogni settimana il mercoledì mattina, dalle 10 alle 12.



C.F. 90028660836



LA CHIESA DELLA TRASFIGURAZIONE È APERTA TUTTI I GIORNI DALLE 9 ALLE 20

Il parroco è sempre disponibile per le confessioni, eccetto che nell'imminenza della Messa